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[Svend Haugaard.] 
med selvskabt kapital at komme i gang her. 
Jeg vil derfor gerne spørge ministeren, om 
han er indstillet på at se på spørgsmålet om 
sammenlægningsgrænsen. 

Vi mener også, der er behov for en restrik- 
tiv politik med hensyn til, hvem der kan 
overtage jorden. Det bør efter vor mening 
forbeholdes dem, der driver jordbrug som 
erhverv. Bopælspligten har efter min me- 
ning virket efter hensigten, men jeg vil gerne 
spørge ministeren, om han kunne være ind- 
stillet på at stramme det lidt over for fami- 
liehandler og måske også over for arv, hvor 
der ikke er tale om slægtsgårde. 

Vi mener også, der er behov for at se på 
spørgsmålet om tillægsjordsproblemet. Alt 
for ofte ser vi, at de stærke snupper jorden 
fra de mindre stærke, og der kan altså være 
grund til at se på, om ikke nogen skulle ha- 
ve en særlig fortrinsret. 

Moderniseringsloven har været meget af- 
gørende for en modernisering af landbrugs- 
bygningerne. Stort set har den virket godt, 
dog efter, min mening ikke slet så godt som 
den forrige før EF-medlemskabet, men jeg 
mener, at den nuværende lov i hvert til- 
fælde har skabt behov for, at man kunne 
dele byggeriet i flere etaper. Jeg vil gerne 
spørge, om ministeren vil være parat til at 
overveje noget sådant, enten det så skal ske 
på hjemlig basis, eller det skal ske igennem 
EF. 

Renteniveauet er meget generende tor 
landbruget, fordi man har en så langsom 
omsætning af kapitalen. Derfor er der behov 
for etableringsstøtte. kursudligningslån osv., 
og de nuværende ordninger vil næppe være i 
stand til at klare det i længden. Hvis man 
skal sikre fortsat selveje og ikke^ selskabs- 
form eller forpagtning, da tror jeg, vi er 
nødt til at overveje muligheder for en lempe- 
ligere låneordning, f. eks. igennem etable- 
ringsstøtte via fond fra kapitalvindingsaf- 
gifterne. 

Endelig er der grund til at fremhæve be- 
hovet for en bedre mulighed for hjælp til 
god arrondering. Vi ser meget ofte, at der 
er arealer til salg, der ligger godt for en 
ejendom, men ejeren er ikke interesseret på 
grund af alder. Få år efter er der en ny bruger 
på vedkommende ejendom, og da er jorden 
gået over til andre. Her har vi virkelig 
behov for en jordbank som formidler ved en 

midlertidig overtagelse af jorden og senere 
salg. 

Det tredje er de driftsmæssige og økono- 
miske forhold. Det radikale venstre går af- 
gjort ind for, at der skal lægges vægt på 
familiebruget, og her igen familiebruget med 
den store dyriske produktion. Det er den, 
landbruget skal leve af. Det er den, vi skal 
eksportere. Det er den, der giver den store 
beskæftigelse også uden for landbruget selv. 

For landbruget har det været meget af- 
gørende, at vi blev medlem af EF, ikke 
alene bedre prisforhold som helhed, men og- 
så mere stabile priser, så man kan plan- 
lægge med større sikkerhed, og så man kan 
tillade sig en større specialisering. Men ikke 
alt er klaret med medlemskabet af EF. Dels 
er der stærkt generende nationale støtteord- 
ninger, som giver ulige konkurrencevilkår 홢 
og jeg vil gerne her hilse med glæde den be- 
gyndende nedbringning af disse ulige vilkår 
og håbe, at det fortsætter 홢 dels er der 
også meget i vore egne forhold, som vi har 
behov for at ændre. 

Hvis vi sammenligner med den hårdeste 
konkurrent, Holland, så må vi erkende, at 
det ser lidt dårligt ud for Danmark. Holland 
har haft meget stor stigning i deres produk- 
tion, hvor vi har haft stagnation. Det er ikke 
blot, fordi Holland var tidligere medlem af 
EF og har forstået at udnytte det, men 
også fordi der var en større bevågenhed i 
den hollandske lovgivning, og vel også 홢 og 
det har vi vel lov til at tilføj e 홢 fordi man har 
været særdeles kvik fra hollandsk landbrugs 
side til at udnytte mulighederne. Vi må 
lægge endnu stærkere vægt på uddannelse, 
på forsøg, på forskning, på konsulenttjeneste 
og på foranstaltninger til fremme af den 
forædlede produktion. 

Det radikale venstre har fremsat forslag 
om at erstatte amtsskat med arealafgifter, 
som igen skulle dække produktionsafgifter, 
der alt for ensidigt har virket tyngende på 
den dyriske produktion. Hvis dette forslag 
bliver gennemført 홢 hvad vi håber 홢 så 
vil det være en stærk appel til den produk- 
tion, som vi er i stand til at eksportere. 

Det radikale venstre har også fremsat for- 
slag om ændring af kapitalvindingsafgiften, 
som i langt højere grad end det forslag, der 
blev gennemført fra venstre og socialdemo- 
kratiets side, kunne sikre, at landbrugsjord, 
der fortsat anvendes til landbrugsformål, 


